Em decorrência dos valores irrisórios questionados na maior parte das ocorrências, contesta-se 
tão somente a autuação específica em relação à competência de julho/2016, reconhecendo a 
procedência das demais.  

Em relação à competência de julho/16, exige-se R$214.275,98 (duzentos e catorze mil duzentos e 
setenta e cinco reais e noventa e oito centavos), por meio da autuação ora contestada. Entretanto, 
diz que esse exato montante já foi recolhido aos cofres públicos estaduais! 

Por certo, diz que o Fiscal autuante não deve ter considerado o mencionado pagamento pelo fato

[...]

Todavia, apenas no que diz respeito à operação acobertada pela Nota Fiscal n° 31799, vinculada 
ao Documento de Importação n°1511688604, observa-se que o valor de ICMS indicado pelo Fiscal 
autuante como devido na planilha Anexo F(2015), qual seja: R$4.299,49 (quatro mil duzentos e 
noventa e nove reais e quarenta e nove centavos) é exatamente o valor pago pela Impugnante, 
conforme se verifica do DAE anexo (doc. 10). 

Inexistindo, portanto, diferença de imposto a ser recolhido em relação a essa operação específica, 
diz que não merece prosperar, conseguintemente, o correlato lançamento fiscal.

[...]

Primeiramente, registra que a maior parte das situações ora autuadas foram devidamente 
escrituradas, motivo pelo qual entende restar ilidida a infração contra si imputada quanto a essas 
operações. 

Diz que cumpre registrar que no levantamento fiscal dessas infrações estão listadas mais de 1.600 

(um mil e seiscentas) operações, de modo que teve extrema dificuldade para verificar item a item 
a suposta falta de escrituração. 

Deste modo, protesta, desde já, a possibilidade de juntada posterior de documentos que venham a 
refutar os valores que ainda remanescem sem justificativa em relação a essas infrações, já que foi

[...]

Valor com 

Desconto

(70% à Vista)

Em relação às demais situações a discussão administrativa deverá continuar no seu curso normal. 

Com efeito, a fim de quitar o débito transacionado, em 22.12.2017, diz que recolheu o DAE no 
valor total de R$172.806,15 (cento e setenta e dois mil oitocentos e seis reais e quinze centavos), 
conforme comprovante em anexo (Doc. 02). 

Registra que, ciente de que a inclusão de parte dos referidos débitos no âmbito do Programa 
Acordo Legal – Concilia 2017 instituído pela Lei nº 13.803/2017 implica em desistência/renúncia

[...]

Em sede de defesa, o sujeito passivo, dentre outras considerações, traz aos autos o destaque de 
que a maior parte das situações apontadas no demonstrativo de débito das duas autuações foram 
devidamente escrituradas. 

Diz que cumpre registrar que no levantamento fiscal dessas infrações estão listadas mais de 1.600 
(um mil e seiscentas) operações, de modo que teve extrema dificuldade para verificar item a item 
a suposta falta de escrituração. Com efeito, consigna que identificou que a maior parte das multas 
exigidas no referido Auto de Infração, recai sobre operações que estão devidamente escrituradas